
№ 57
октябрь 2020

(2818)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)»­
от 06.10.20 № 1651-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              3
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы ­
города Москвы «Развитие транспортной системы» ­
от 06.10.20 № 1652-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              4
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»­
от 06.10.20 № 1653-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              4
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»­
от 06.10.20 № 1654-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              4



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия»­
от 06.10.20 № 1655-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              5
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия»­
от 06.10.20 № 1656-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              5
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие цифровой среды и инноваций»­
от 06.10.20 № 1657-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              5
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Спорт Москвы» ­
от 06.10.20 № 1658-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              6
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 6 декабря 2011 г. № 572-ПП­
от 06.10.20 № 1659-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              6
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 26 июля 2011 г. № 334-ПП ­
от 06.10.20 № 1660-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              7
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 31 марта 2009 г. № 244-ПП­
от 06.10.20 № 1661-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              7
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 13 марта 2015 г. № 113-ПП ­
от 06.10.20 № 1662-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              10
О признании утратившими силу отдельных положений приложения 1 к постановлению ­
Правительства Москвы от 16 августа 2011 г. № 367-ПП­
от 06.10.20 № 1663-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            13
О признании утратившими силу правовых актов города Москвы ­
от 06.10.20 № 1664-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             13
О внесении изменений в правовые акты города Москвы­
от 07.10.20 № 1685-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             13

РАСПОРЯЖЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
Об оказании единовременной материальной помощи в связи с 79-й годовщиной начала­
контрнаступления советских войск против немецко-фашистских войск в битве под Москвой­
от 06.10.20 № 658-РП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              15

ДОГОВОРЫ И СОГЛАШЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ
ПРОГРАММА СОТРУДНИЧЕСТВА на 2020–2025 годы по реализации Соглашения между ­
Правительством Москвы и Правительством Ярославской области о торгово-экономическом,­
научно-техническом и культурном сотрудничестве  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     16



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ  

(СТОЛИЧНОЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЕ)» 

Постановление Правительства Москвы от 6 октября 2020 года № 1651-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г. 
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, выделив Департаменту транспорта и развития 
дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы 
необходимый размер средств из резервного фонда, пред-
усмотренного на 2020 год в бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, в рамках 
реализации указанным департаментом нового меро-

приятия Государственной программы города Москвы 
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное 
здравоохранение)» согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М.С., министра Правитель-
ства Москвы, руководителя Департамента финансов го-
рода Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1651-ПП от 06.10.2020 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ИНВЕСТИЦИОННАЯ 

ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТЬ ГОРОДА МОСКВЫ» 

Постановление Правительства Москвы от 6 октября 2020 года № 1653-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы 
на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительство  
Москвы постановляет:

1. Направить в 2020 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Экономическое 

развитие и инвестиционная привлекательность города 
Москвы» объемы бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ»  

Постановление Правительства Москвы от 6 октября 2020 года № 1652-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы 
на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением 
Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации государ-
ственных программ города Москвы», Правительство Мо-
сквы постановляет:

1. Направить в 2020 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие транспорт-

ной системы» объем бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы, руководителя Департамента транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ИНВЕСТИЦИОННАЯ 

ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТЬ ГОРОДА МОСКВЫ» 

Постановление Правительства Москвы от 6 октября 2020 года № 1654-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом предпри-
нимательства и инновационного развития города Мос-
квы нового мероприятия Государственной программы ­
города Москвы «Экономическое развитие и инвестици-

онная привлекательность города Москвы» за счет бюд-
жетных ассигнований согласно приложению к настоя-
щему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1652-ПП от 06.10.2020 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1653-ПП от 06.10.2020 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1654-ПП от 06.10.2020 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРНО-ТУРИСТИЧЕСКОЙ СРЕДЫ И СОХРАНЕНИЕ 

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ» 

Постановление Правительства Москвы от 6 октября 2020 года № 1656-ПП
В соответствии с положениями об управлении госу-

дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2020 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие культурно-ту-
ристической среды и сохранение культурного наследия» 

объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРНО-ТУРИСТИЧЕСКОЙ СРЕДЫ И СОХРАНЕНИЕ 

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ» 

Постановление Правительства Москвы от 6 октября 2020 года № 1655-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет: 

1. Направить в 2020 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие культурно-ту-

ристической среды и сохранение культурного наследия» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Южного административного 
округа города Москвы Челышева А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ЦИФРОВОЙ СРЕДЫ И ИННОВАЦИЙ» 

Постановление Правительства Москвы от 6 октября 2020 года № 1657-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы 
на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением 
Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации государ-
ственных программ города Москвы», Правительство Мо-
сквы постановляет:

1. Направить в 2020 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие цифровой 
среды и инноваций» объем бюджетных ассигнований со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1655-ПП от 06.10.2020 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1656-ПП от 06.10.2020 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1657-ПП от 06.10.2020 г. не подлежит опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «СПОРТ МОСКВЫ»  

Постановление Правительства Москвы от 6 октября 2020 года № 1658-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы 
на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году грант юридическому лицу, 
указанному в приложении 1 к настоящему постановле-
нию, распределив бюджетные ассигнования в рамках 
реализации Департаментом спорта города Москвы соот-

ветствующего мероприятия Государственной программы 
города Москвы «Спорт Москвы».

2. Направить в 2020 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Спорт Москвы» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению 2 
к настоящему постановлению.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

 ОТ 6 ДЕКАБРЯ 2011 Г. № 572-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 6 октября 2020 года № 1659-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» и в целях 
совершенствования процедуры предоставления государ-
ственных услуг в городе Москве Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 6 декабря 2011 г. № 572-ПП «Об утвер-
ждении Административного регламента предоставле-
ния государственной услуги «Выдача и аннулирование 
охотничьих билетов» (в редакции постановлений Пра-
вительства Москвы от 2 апреля 2013 г. № 198-ПП, от 23 
апреля 2014 г. № 219-ПП, от 2 сентября 2014 г. № 500-ПП, ­
от 9 декабря 2014 г. № 733-ПП, от 21 мая 2015 г. ­
№ 307-ПП, от 17 мая 2016 г. № 266-ПП, от 23 июня 2016 г. ­
№ 354-ПП, от 16 апреля 2019 г. № 371-ПП, от 13 августа 
2019 г. № 1026-ПП):

1.1. Пункт 2.3.2.3 приложения 1 к постановлению 
признать утратившим силу.

1.2. В абзаце четвертом пункта 2.4.1 приложения 1 к 
постановлению слова «в электронном виде с использова-
нием Портала» исключить.

1.3. Пункт 2.5.1.1.2 приложения 1 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«2.5.1.1.2. Скан-копия или фотография разворота па-
спорта заявителя на странице с фотографией в формате 
PDF или JPEG объемом не более 10 Мб.

Заявитель может предоставить скан-копию или фо-
тографию страницы паспорта с отметкой о действующей 
регистрации по месту жительства.».

1.4. Пункт 2.5.1.1.4 приложения 1 к постановлению 
после слов «скан-копия» дополнить словами «или фо-
тография в формате PDF или JPEG объемом не более ­
10 Мб».

1.5. Пункт 2.7.2 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«2.7.2. Срок предоставления государственной услу-
ги начинает исчисляться со дня регистрации запроса и 
иных документов, необходимых для предоставления го-
сударственной услуги, в Департаменте.».

1.6. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 2.7.3 в следующей редакции:

«2.7.3. Срок регистрации запроса и иных документов, 
необходимых для предоставления государственной услу-
ги, не должен превышать одного рабочего дня со дня их 
поступления в Департамент.».

1.7. Пункт 2.8.1.1.7 приложения 1 к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«2.8.1.1.7. Наличие на исполнении ранее зарегистри-
рованного запроса, поданного заявителем.».

1.8. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 2.8.1.1(1).7 в следующей редакции:

«2.8.1.1(1).7. Наличие на исполнении ранее зареги-
стрированного запроса, поданного заявителем.».

1.9. Пункты 2.8.1.2.3, 2.10.1.1.2, 2.10.1.2.2 приложе-­
ния 1 к постановлению признать утратившими силу.

1.10. Пункт 2.10.1.1.3 приложения 1 к постановлению 
дополнить словами «, если указанные обстоятельства 
были установлены в процессе обработки документов и 
(или) информации, необходимых для предоставления 
государственной услуги».

1.11. В пунктах 2.11.2, 2.11.5 приложения 1 к поста-
новлению слова «с использованием Портала» исключить.

1.12. Дефис третий абзаца первого раздела 2.13 при-
ложения 1 к постановлению признать утратившим ­
силу. 

1.13. Дефис «– охотничий билет оформлен не Де-
партаментом природопользования и охраны окружаю-
щей среды города Москвы.» приложения 2 к Админис-
тративному регламенту предоставления государственной 
услуги «Выдача и аннулирование охотничьих билетов» 

Приложения 1, 2 к постановлению Правительства Москвы № 1658-ПП от 06.10.2020 г. не подлежат опубликованию.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 31 МАРТА 2009 Г. № 244-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 6 октября 2020 года № 1661-ПП
В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 

2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 31 марта 2009 г. № 244-ПП «Об утверждении 
Положения о порядке профессионального обучения без-
работных граждан в городе Москве»:

1.1. Название постановления изложить в следующей 
редакции: 

«Об утверждении Порядка профессионального обу-
чения и дополнительного профессионального образова-
ния безработных граждан в городе Москве».

1.2. В преамбуле постановления слова «статьями 14, 
15 и 16» заменить словами «статьей 16». 

1.3. Пункт 1 постановления изложить в следующей 
редакции:

«1. Утвердить Порядок профессионального обучения 
и дополнительного профессионального образования 
безработных граждан в городе Москве (приложение).». 

1.4. Пункт 3 постановления изложить в следующей 
редакции:

«3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.».

1.5. Приложение к постановлению изложить в редак-
ции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 26 ИЮЛЯ 2011 Г. № 334-ПП  

Постановление Правительства Москвы от 6 октября 2020 года № 1660-ПП
В соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 

2020 г. № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовло-
жений в Российской Федерации» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 26 июля 2011 г. № 334-ПП «Об утвер-
ждении Положения о Департаменте инвестиционной и 
промышленной политики города Москвы» (в редакции 
постановлений Правительства Москвы от 22 февра-
ля 2012 г. № 66-ПП, от 13 сентября 2012 г. № 483-ПП, ­
от 18 сентября 2012 г. № 492-ПП, от 17 января 2013 г. ­
№ 6-ПП, от 20 августа 2013 г. № 557-ПП, от 30 сентя-
бря 2013 г. № 644-ПП, от 2 октября 2013 г. № 660-ПП, ­
от 4 февраля 2014 г. № 35-ПП, от 6 октября 2015 г. ­
№ 645-ПП, от 9 февраля 2016 г. № 31-ПП, от 26 апре-
ля 2016 г. № 221-ПП, от 22 ноября 2016 г. № 770-ПП, ­
от 26 декабря 2016 г. № 942-ПП, от 24 апреля 2017 г. ­
№ 215-ПП, от 25 апреля 2017 г. № 229-ПП, от 14 ноября 
2017 г. № 862-ПП, от 19 июня 2018 г. № 582-ПП, от 28 ав-­
густа 2018 г. № 986-ПП, от 26 сентября 2018 г. № 1179-ПП,­
от 18 декабря 2018 г. № 1582-ПП, от 19 декабря 2018 г. 
№ 1652-ПП, от 30 апреля 2019 г. № 449-ПП, от 29 ок-­
тября 2019 г. № 1404-ПП, от 18 декабря 2019 г. № 1764-ПП,­

от 31 марта 2020 г. № 305-ПП, от 4 августа 2020 г. ­
№ 1186-ПП):

1.1. Пункт 1 приложения к постановлению дополнить 
дефисом в следующей редакции:

«– уполномоченным органом исполнительной власти 
города Москвы на подписание от имени города Москвы 
соглашений о защите и поощрении капиталовложений и 
дополнительных соглашений к ним, а также на принятие 
решений о расторжении соглашений о защите и поощ-
рении капиталовложений и об урегулировании вытекаю-
щих из них споров.».

1.2. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 9.17 в следующей редакции:

«9.17. Осуществляет подписание от имени города 
Москвы соглашений о защите и поощрении капитало-­
вложений и дополнительных соглашений к ним.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

приложения 1 к постановлению изложить в следующей 
редакции:

«– наличие на исполнении ранее зарегистрированно-
го запроса, поданного заявителем.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 21 де-
кабря 2020 г.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 6 октября 2020 г. № 1661-ПП

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 31 марта 2009 г. № 244-ПП

 
Порядок профессионального обучения и дополнительного профессионального  

образования безработных граждан в городе Москве

1. Общие положения

1.1. Порядок профессионального обучения и допол-
нительного профессионального образования безработ-
ных граждан в городе Москве  (далее – Порядок) опре-
деляет основные направления деятельности органов 
службы занятости населения по организации професси-
онального обучения  и дополнительного профессиональ-
ного образования безработных граждан в городе Москве.

1.2. Участниками отношений по организации про-
фессионального обучения и дополнительного професси-
онального образования безработных граждан в соответ-
ствии с настоящим Порядком являются:

1.2.1. Уполномоченный орган исполнительной власти 
города Москвы, осуществляющий полномочия в области 
содействия занятости населения (далее – уполномочен-
ный орган в области содействия занятости населения).

1.2.2. Государственные учреждения, оказывающие 
комплексные услуги в области содействия занятости на-
селения (далее – государственные учреждения службы 
занятости населения).

1.2.3. Организации, осуществляющие образователь-
ную деятельность всех организационно-правовых форм 
и форм собственности, оказывающие образовательные 
услуги, в том числе государственные учреждения города 
Москвы, подведомственные уполномоченному органу в 
области содействия занятости населения.

1.3. Профессиональное обучение и дополнительное 
профессиональное образование безработных граждан в 
городе Москве (далее – обучение) проводится по про-
фессиям, специальностям, компетенциям (навыкам, 
знаниям), пользующимся устойчивым спросом на рынке 
труда в городе Москве, в целях повышения конкуренто-
способности безработных граждан при поиске работы.

1.4. Услуги по обучению безработных граждан оказы-
ваются на добровольной основе.

1.5. Численность безработных граждан, нуждающих-
ся в обучении, определяется уполномоченным органом 
в области содействия занятости населения в соответст-
вии с нормативом доступности соответствующей госу-
дарственной услуги в области содействия занятости на-
селения, утверждаемым уполномоченным федеральным 
органом исполнительной власти, и является основой для 
определения уполномоченным органом в области содей-
ствия занятости населения объема необходимых денеж-
ных средств для оказания услуг по обучению безработ-
ных граждан.

1.6. Финансовое обеспечение организации обучения 
безработных граждан осуществляется за счет бюджетных 
ассигнований, предусмотренных Департаменту труда и 
социальной защиты населения города Москвы законом 
города Москвы о бюджете города Москвы на соответ-

ствующий финансовый год и плановый период на эти 
цели.

1.7 Дополнительная материальная поддержка безра-
ботных граждан, проходящих обучение, осуществляется 
в соответствии со статьей 13 Закона города Москвы от 
1 октября 2008 г. № 46 «О занятости населения в городе 
Москве» и иными правовыми актами города Москвы. 

2. Организация обучения безработных граждан  
в городе Москве 

2.1. Обучение безработных граждан в городе Москве 
предполагает:

2.1.1. Профессиональное обучение по программам 
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 
должностям служащих (для лиц, ранее не имевших про-
фессии рабочего или должности служащего).

2.1.2. Профессиональное обучение по программам 
переподготовки рабочих, служащих (для лиц, уже имею-
щих профессию рабочего, профессии рабочих или долж-
ность служащего, должности служащих) в целях полу-
чения новой профессии рабочего или новой должности 
служащего с учетом потребностей производства, вида 
профессиональной деятельности.

2.1.3. Профессиональное обучение по программам 
повышения квалификации рабочих, служащих (для лиц, 
уже имеющих профессию рабочего, профессии рабочих 
или должность служащего, должности служащих) в целях 
последовательного совершенствования профессиональ-
ных знаний, умений и навыков по имеющейся профес-
сии рабочего или имеющейся должности служащего без 
повышения образовательного уровня.

2.1.4. Дополнительное профессиональное образова-
ние по программам повышения квалификации в целях 
совершенствования и (или) получения новой компетен-
ции, необходимой для профессиональной деятельности, 
и (или) повышения профессионального уровня в рамках 
имеющейся квалификации (для лиц, имеющих или по-
лучающих среднее профессиональное и (или) высшее 
образование).

2.1.5. Дополнительное профессиональное образова-
ние по программам профессиональной переподготовки 
в целях получения компетенции, необходимой для вы-
полнения нового вида профессиональной деятельности, 
приобретения новой квалификации (для лиц, имеющих 
или получающих среднее профессиональное и (или) 
высшее образование).

2.1.6. Стажировку специалистов для формирования 
и закрепления на практике теоретических компетенций, 
приобретения профессиональных и организаторских ка-
честв для выполнения профессиональных обязанностей. 
Стажировка может быть как самостоятельным видом 



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
обучения, так и одним из разделов учебного плана при 
профессиональном обучении.

2.2. Одним из направлений обучения является под-
готовка безработных граждан для организации ими 
предпринимательской деятельности, которая может 
осуществляться в качестве самостоятельного курса либо 
одним из разделов учебного плана в рамках профессио-
нальной переподготовки, повышения квалификации.

2.3. Получение безработными гражданами среднего 
профессионального образования или высшего образова-
ния по направлению государственных учреждений служ-
бы занятости населения не допускается.

2.4. Обучение безработных граждан осуществляется 
по очной, очно-заочной формам обучения, в том числе 
с использованием дистанционных технологий обучения.

2.5. Обучение безработных граждан может быть груп-
повым или индивидуальным. В зависимости от вида и 
формы обучения включает теоретический курс, произ-
водственное обучение (производственную практику) и 
при необходимости стажировку.

2.6. Гражданину, закончившему обучение, не может 
быть предложено обучение по одной и той же профес-
сии, специальности дважды.

2.7. Уполномоченный орган в области содействия за-
нятости населения утверждает и на постоянной основе 
обновляет перечень востребованных профессий, специ-
альностей, компетенций (навыков, знаний) для обуче-
ния безработных граждан с учетом прогнозов рынка тру-
да в городе Москве. Указанный перечень размещается на 
официальном сайте уполномоченного органа в области 
содействия занятости населения в информационно-те-
лекоммуникационной сети Интернет.

2.8. Обучение безработных граждан носит интенсив-
ный и краткосрочный характер. Содержание и продол-
жительность обучения определяются образовательными 
программами, разработанными в порядке, установлен-
ном законодательством в сфере образования, организа-
цией, осуществляющей образовательную деятельность. 

2.9. Обучение безработных граждан осуществляется 
круглогодично.

2.10. Безработные граждане, проходящие обучение, 
могут получать по месту прохождения производствен-
ного обучения (производственной практики) соответ-
ствующую заработную плату за счет денежных средств 
организации, в которой проходят производственное обу-
чение (производственную практику), за самостоятельно 
изготовленную ими готовую продукцию (работу), кото-
рая на размер получаемой ими стипендии не влияет.

2.11. Обучение граждан, признанных в установлен-
ном порядке безработными, осуществляется по направ-
лению государственных учреждений службы занятости 
населения в случаях, предусмотренных законодательст-
вом Российской Федерации и правовыми актами города 
Москвы.

2.12. Направление на обучение безработных граждан 
осуществляется в соответствии с Административным ре-
гламентом предоставления государственной услуги горо-
да Москвы «Выдача направления на профессиональное 
обучение и дополнительное профессиональное образо-
вание безработных граждан».

2.13. Направлению граждан для прохождения обу-
чения может предшествовать получение государствен-
ных услуг по профессиональной ориентации в порядке, ­

предусмотренном Административным регламентом пре-
доставления государственной услуги города Москвы «Ор-
ганизация профессиональной ориентации граждан в целях 
выбора сферы деятельности (профессии), трудо-устройст-
ва, прохождения профессионального обучения и получе-
ния дополнительного профессионального образования».

2.14. Приоритетный порядок обучения предостав-
ляется в случаях, предусмотренных законодательст-
вом Российской Федерации и правовыми актами го-
рода Москвы, а также предоставляется выпускникам 
общеобразовательных организаций; гражданам, впер-
вые ищущим работу (ранее не работавшим) и при этом 
не имеющим квалификации; гражданам по истечении 
шестимесячного периода безработицы; гражданам, 
уволенным с военной службы; женам (мужьям) воен-
нослужащих и граждан, уволенных с военной службы; 
инвалидам; родителям, усыновителям, опекунам (по-
печителям), воспитывающим детей-инвалидов; гражда-
нам, прошедшим военную службу по призыву, в течение 
трех лет после увольнения с военной службы; гражданам, 
получающим государственную социальную помощь на 
основе социального контракта, при наличии в нем ус-
ловия о прохождении профессионального обучения или 
получении дополнительного профессионального обра-
зования; супругам государственных гражданских служа-
щих, назначенных в порядке ротации на должности го-
сударственной гражданской службы в государственные 
органы, расположенные в другой местности в пределах 
Российской Федерации.

2.15. Организация обучения по направлению госу-
дарственных учреждений службы занятости населения 
включает в себя систему мер, определяющих деятель-
ность уполномоченного органа в области содействия за-
нятости населения, государственных учреждений служ-
бы занятости населения:

2.15.1. Информирование граждан по вопросам об-
учения.

2.15.2. Подбор программы обучения для дальнейшего 
трудоустройства с учетом образовательного уровня, про-
фессионального опыта, индивидуальных особенностей, 
медицинских рекомендаций, а также требований рынка 
труда в городе Москве.

2.15.3. Подбор организации, осуществляющей обра-
зовательную деятельность, с которой у государственного 
учреждения службы занятости населения заключен дого-
вор (государственный контракт) на оказание образова-
тельных услуг для государственных нужд, или государст-
венного учреждения города Москвы, подведомственного 
уполномоченному органу в области содействия занято-
сти населения, которому утверждено государственное за-
дание на данные цели, в соответствии с выбранной про-
фессией (специальностью).

2.15.4. Направление безработного гражданина (в слу-
чае необходимости) на медицинское освидетельствова-
ние в случае направления на обучение в соответствии ­
с перечнем квалификаций, требующих медицинского 
освидетельствования.

2.15.5. Определение размера стипендии в установлен-
ном порядке и разъяснение условий выплаты граждани-
ну стипендии в период обучения.

2.15.6. Контроль посещаемости и успеваемости без-
работных граждан, направленных государственным ­
учреждением службы занятости населения на обучение.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
2.15.7. Контроль расходования денежных средств, 

выделенных на выплату стипендии и дополнительную 
социальную и материальную поддержку.

2.15.8. Сбор, обобщение, анализ статистических, ин-
формационных и иных материалов по вопросам обуче-
ния, выплаты стипендии, проведение мониторинга тру-
доустройства граждан после обучения или их повторного 
обращения в государственные учреждения службы заня-
тости населения.

2.16. Обучение безработных граждан осуществляется 
в организациях, осуществляющих образовательную дея-
тельность, привлекаемых к оказанию услуг по обучению 
безработных граждан в соответствии с Федеральным за-
коном от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной сис-
теме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-
ния государственных и муниципальных нужд». 

Государственные учреждения города Москвы, под-
ведомственные уполномоченному органу в области 
содействия занятости населения и осуществляющие 
образовательную деятельность, осуществляют обучение 
безработных граждан в соответствии с утвержденным им 
государственным заданием.

2.17. Обучение безработных граждан заканчивается 
их итоговой аттестацией, проводимой в установленном 
порядке организациями, осуществляющими образова-
тельную деятельность.

Аттестация по профессиям, специальностям, видам 
работ подконтрольным надзорным органом за соблюде-
нием правил по безопасному ведению работ проводится 
в соответствии с правилами, утверждаемыми указанны-
ми органами.

2.18. Гражданам, успешно освоившим образователь-
ную программу и прошедшим итоговую аттестацию, 
выдаются документы об образовании и (или) о квали-
фикации либо документы об обучении, образцы кото-
рых утверждаются организациями, осуществляющими ­
обучение.

2.19. Граждане, закончившие обучение по направле-
нию государственного учреждения службы занятости 
населения и нетрудоустроившиеся, признаются безра-
ботными в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 13 МАРТА 2015 Г. № 113-ПП  

Постановление Правительства Москвы от 6 октября 2020 года № 1662-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы», в целях 
обеспечения функционирования многофункциональных 
центров предоставления государственных услуг и доступ-
ности обращения за предоставлением государственных и 
иных услуг Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 13 марта 2015 г. № 113-ПП «О мерах, на-
правленных на реализацию Государственной программы 
города Москвы «Открытое Правительство» (в редакции 
постановлений Правительства Москвы от 19 мая 2015 г. ­
№ 303-ПП, от 29 мая 2015 г. № 318-ПП, от 26 авгу-
ста 2015 г. № 552-ПП, от 17 ноября 2015 г. № 761-ПП, ­
от 24 декабря 2015 г. № 951-ПП, от 1 февраля 2016 г. ­
№ 16-ПП, от 26 апреля 2016 г. № 213-ПП, от 23 июня ­
2016 г. № 352-ПП, от 2 августа 2016 г. № 482-ПП, от 25 ок-
тября 2016 г. № 701-ПП, от 21 декабря 2016 г. № 918-ПП, 
от 5 сентября 2017 г. № 643-ПП, от 21 сентября 2017 г. ­
№ 690-ПП, от 21 августа 2018 г. № 952-ПП, от 18 декабря 
2018 г. № 1588-ПП, от 14 мая 2019 г. № 503-ПП, от 3 сен-
тября 2019 г. № 1130-ПП):

1.1. В названии постановления слова «Открытое Пра-
вительство» заменить словами «Развитие цифровой сре-
ды и инноваций».

1.2. В пункте 1 постановления слова «Создание и 
развитие сети многофункциональных центров предо-
ставления государственных услуг» заменить словами 
«Повышение качества, доступности и эффективности 
предоставления государственных услуг и осуществления 
государственных функций», слова «Открытое Прави-
тельство» заменить словами «Развитие цифровой среды 
и инноваций».

1.3. Пункт 1.1 постановления после слов «указанных 
в приложении 4 к настоящему постановлению,» допол-
нить словами «обеспечивается в целях предоставления 
государственной услуги по регистрации транспортных 
средств благоустройство и оснащение парковок (парко-
вочных мест) для дальнейшего размещения и эксплу-
атации площадок для осмотра транспортных средств 
на земельных участках, указанных в приложении 5 ­
к настоящему постановлению,».

1.4. Пункт 1.2 постановления признать утратившим 
силу.

1.5. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктами 3(4), 6(2) и 22(3) в редакции согласно приложению 1 ­
к настоящему постановлению.

1.6. Пункт 2.1 приложения 1(1) к постановлению из-
ложить в редакции согласно приложению 2 к настояще-
му постановлению.

1.7. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктами 3.5, 6.11–6.13, 8.5–8.7 в редакции согласно прило-
жению 3 к настоящему постановлению.

1.8. Постановление дополнить приложением 5 в ре-
дакции согласно приложению 4 к настоящему постанов-
лению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В., заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам жилищно-коммунального хозяйст-
ва и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 6 октября 2020 г. № 1662-ПП

 
Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 13 марта 2015 г. № 113-ПП

Адресный перечень нежилых помещений, требующих приспособления и оснащения для дальнейшего размещения  
в них многофункциональных центров предоставления государственных услуг 

№ п/п Район (поселение) города Москвы, населенный пункт Адрес

1 2 3

3(4) Коптево ул. Михалковская, д. 4А

6(2) Измайлово ул. 3-я Парковая, д. 24

22(3) Щербинка ул. Новостроевская, д. 6

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 6 октября 2020 г. № 1662-ПП

 
Внесение изменения в приложение 1(1) к постановлению Правительства Москвы от 13 марта 2015 г. № 113-ПП

Адресный перечень нежилых помещений на территории города Москвы, требующих приспособления и оснащения  
для дальнейшего размещения в них многофункциональных центров предоставления государственных услуг городского  

и окружного значения 

№ п/п
Многофункциональные центры предоставления 

государственных услуг (МФЦ) городского и 
окружного значения

Адрес

1 2 3

2.1 Северный административный округ города Москвы Ленинградское шоссе, д. 16А, 
строение 8

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 6 октября 2020 г. № 1662-ПП

 
Внесение изменений в приложение 2 к постановлению Правительства Москвы от 13 марта 2015 г. № 113-ПП

Адресный перечень зданий многофункциональных центров предоставления государственных услуг,  
для которых необходимо осуществление проектирования и проведения ремонта элементов кровли и фасадов, работ  

по гидроизоляции подвалов и частей первых этажей и дополнительных работ по приспособлению помещений,  
в том числе необходимых мероприятий (работ) по технологическому присоединению (подключению) таких помещений  

к сетям электро-, тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения

№ п/п Район города Москвы Адрес Проводимые работы

1 2 3 4

3.5 Красносельский ул. Красносельская Верхняя, д. 3, стр. 2 Ремонт автоматических систем 
противопожарной защиты



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12

6.11 Нагорный Варшавское шоссе, д. 47, корп. 4 Ремонт автоматических систем 
противопожарной защиты

6.12 Нагатино-Садовники Варшавское шоссе, д. 47, корп. 4 Ремонт автоматических систем 
противопожарной защиты

6.13 Бирюлево Восточное ул. Загорьевская, д. 10, корп. 4
Ремонт автоматических систем 
противопожарной защиты; 
ремонт путей эвакуации

8.5 Митино пр. Новотушинский, д.10
Ремонт автоматических систем 
противопожарной защиты; 
ремонт путей эвакуации

8.6 Покровское-
Стрешнево ул. Тушинская, д. 17 Ремонт автоматических систем 

противопожарной защиты

8.7 Куркино ш. Новокуркинское, д. 1 Ремонт автоматических систем 
противопожарной защиты

1 2 3 4

Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 6 октября 2020 г. № 1662-ПП

Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 13 марта 2015 г. № 113-ПП

 
Адресный перечень

земельных участков, требующих благоустройства и оснащения парковок (парковочных мест)  
для дальнейшего размещения и эксплуатации площадок для осмотра транспортных средств

№ п/п Район города Москвы Местоположение земельных 
участков

1 2 3

Центральный административный округ города Москвы

1 Красносельский

ул. Гаврикова (ориентир – ­
ул. Лобачика, над Митьковским 
транспортным тоннелем) 

ул. Гаврикова (ориентир – ­
ул. Верхняя Красносельская, вл. 3А) 



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВОВЫЕ АКТЫ ГОРОДА МОСКВЫ 

Постановление Правительства Москвы от 7 октября 2020 года № 1685-ПП

В целях оптимизации услуг по перевозке пассажиров 
и багажа транспортом общего пользования в городском, 
включая метрополитен, и пригородном сообщении Пра-
вительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 15 февраля 2011 г. № 32-ПП «Об утвержде-
нии Положения о Департаменте транспорта и развития 
дорожно-транспортной инфраструктуры города Мос-
квы» (в редакции постановлений Правительства Мос-
квы от 28 июня 2011 г. № 278-ПП, от 22 августа 2011 г. ­
№ 379-ПП, от 6 сентября 2011 г. № 413-ПП, от 1 ноября 
2011 г. № 518-ПП, от 29 декабря 2011 г. № 667-ПП, от 22 ав-­

густа 2012 г. № 417-ПП, от 5 октября 2012 г. № 543-ПП, ­
от 13 ноября 2012 г. № 636-ПП, от 15 ноября 2012 г. ­
№ 650-ПП, от 17 мая 2013 г. № 289-ПП, от 21 августа ­
2013 г. № 559-ПП, от 28 августа 2013 г. № 563-ПП, от 26 де-­
кабря 2013 г. № 908-ПП, от 18 февраля 2014 г. № 55-ПП, ­
от 17 июля 2014 г. № 399-ПП, от 8 сентября 2014 г. ­
№ 512-ПП, от 9 сентября 2014 г. № 515-ПП, от 16 сен-­
тября 2014 г. № 533-ПП, от 31 октября 2014 г. № 643-ПП, ­
от 9 декабря 2014 г. № 740-ПП, от 17 марта 2015 г. ­
№ 117-ПП, от 23 апреля 2015 г. № 228-ПП, от 9 июня 
2015 г. № 343-ПП, от 30 июня 2015 г. № 385-ПП, ­
от 19 августа 2015 г. № 523-ПП, от 27 октября 2015 г. ­

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ПРИЛОЖЕНИЯ 1  

К ПОСТАНОВЛЕНИЮ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ ОТ 16 АВГУСТА 2011 Г. № 367-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 6 октября 2020 года № 1663-ПП 

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы», в целях 
уточнения перечня государственных унитарных пред-
приятий (государственных предприятий и казенных 
предприятий) города Москвы с установлением их ведом-
ственного подчинения и категории Правительство Мо-
сквы постановляет:

1. Признать утратившими силу в постановлении Пра-
вительства Москвы от 16 августа 2011 г. № 367-ПП «Об 
актуализации ранее принятых решений о реформиро-
вании государственных унитарных предприятий города 
Москвы»:

1.1. Пункты 5.7, 5.17, разделы 15, 24, подраздел 
«Управа района Соколиная гора города Москвы» раздела 
33 приложения 1 к постановлению.

1.2. Пункт 16.12 приложения 1 к постановлению ­
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 31 января 2017 г. № 18-ПП).

1.3. Пункт 29.19 приложения 1 к постановлению ­
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 23 июля 2014 г. № 412-ПП).

1.4. Пункт 29.33 приложения 1 к постановлению ­
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 27 мая 2015 г. № 312-ПП).

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ПРАВОВЫХ АКТОВ ГОРОДА МОСКВЫ  

Постановление Правительства Москвы от 6 октября 2020 года № 1664-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы», поста-
новлением Правительства Москвы от 16 ноября 2010 г. ­
№ 1019-ПП «О создании Градостроительно-земельной 
комиссии города Москвы», решением Градостроительно-
земельной комиссии города Москвы (протокол от 31 июля ­
2014 г. № 24) Правительство Москвы постановляет:

1. Признать утратившими силу:
1.1. Постановление Правительства Москвы от 2 дека-

бря 2008 г. № 1107-ПП «О реализации инвестиционного 
проекта строительства жилого дома по адресу: Лавров 
переулок, вл. 8, стр.1».

1.2. Постановление Правительства Москвы от 23 июня ­
2009 г. № 596-ПП «Об утверждении акта разрешенного 
использования участка территории градостроительного ­

объекта (земельного участка) по адресу: Лавров пер., ­
вл. 8, стр.1».

1.3. Постановление Правительства Москвы от 17 сен-
тября 2014 г. № 545-ПП «О внесении изменений в по-
становление Правительства Москвы от 2 декабря 2008 г. ­
№ 1107-ПП и признании утратившим силу пункта 1.12 
постановления Правительства Москвы от 30 июня 2009 г. ­
№ 611-ПП».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
№ 702-ПП, от 17 декабря 2015 г. № 895-ПП, от 1 марта 
2016 г. № 64-ПП, от 20 июля 2016 г. № 449-ПП, от 15 но-
ября 2016 г. № 755-ПП, от 29 ноября 2016 г. № 799-ПП, ­
от 19 декабря 2016 г. № 886-ПП, от 17 января 2017 г. ­
№ 3-ПП, от 24 января 2017 г. № 9-ПП, от 6 февраля 2017 г. ­
№ 24-ПП, от 21 марта 2017 г. № 108-ПП, от 19 декабря 
2017 г. № 1033-ПП, от 15 мая 2018 г. № 450-ПП, от 3 июля 
2018 г. № 641-ПП, от 27 июля 2018 г. № 830-ПП, от 13 но-
ября 2018 г. № 1367-ПП, от 4 декабря 2018 г. № 1460-ПП, ­
от 4 декабря 2018 г. № 1496-ПП, от 18 декабря 2018 г. ­
№ 1582-ПП, от 18 апреля 2019 г. № 401-ПП, от 17 мая 
2019 г. № 524-ПП, от 4 июня 2019 г. № 625-ПП, от 14 июня ­
2019 г. № 706-ПП, от 30 июля 2019 г. № 946-ПП, от 14 ав-­
густа 2019 г. № 1052-ПП, от 11 сентября 2019 г. № 1191-ПП, ­
от 25 октября 2019 г. № 1397-ПП, от 11 марта 2020 г. ­
№ 202-ПП, от 30 июня 2020 г. № 894-ПП, от 4 августа 
2020 г. № 1186-ПП), дополнив приложение к постанов-
лению пунктом 4.2.8(3) в следующей редакции:

«4.2.8(3). Об установлении форм стимулирования для 
равномерного распределения пассажиропотока, вклю-
чая предоставление соответствующих проездных биле-
тов, установление скидок к утвержденным Правительст-
вом Москвы тарифам на услуги по перевозке пассажиров 
транспортом общего пользования на территории города 
Москвы, определении их размеров, видов и порядка при-
менения в зависимости от времени совершения поездки, 
от используемых видов транспорта общего пользования, 
маршрутов следования пассажиров и иных критериев пе-
ревозки пассажиров по согласованию с Департаментом 
экономической политики и развития города Москвы.».

2. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 15 декабря 2015 г. № 880-ПП «О проездных 
билетах, тарифах на услуги по перевозке пассажиров и 
багажа транспортом общего пользования на территории 
города Москвы и порядке определения коэффициента 
использования железнодорожного транспорта в приго-
родном сообщении при проезде на Малом кольце Мос-
ковской железной дороги и Московских центральных 
диаметрах» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 29 марта 2016 г. № 116-ПП, от 22 августа 2016 г. ­
№ 519-ПП, от 10 октября 2016 г. № 651-ПП, от 13 декаб-
ря 2016 г. № 850-ПП,   от 22 декабря 2017 г. № 1073-ПП, ­
от 21 августа 2018 г. № 950-ПП, от 21 декабря 2018 г. ­
№ 1665-ПП, от 29 августа 2019 г. № 1123-ПП, от 15 ноя-
бря 2019 г. № 1501-ПП, от 31 декабря 2019 г. № 1873-ПП, ­
от 15 июля 2020 г. № 959-ПП, от 1 сентября 2020 г. ­
№ 1411-ПП), дополнив постановление пунктом 3.5 в 
следующей редакции:

«3.5. Особые условия применения утвержденных на-
стоящим постановлением тарифов на услуги по пере-

возке пассажиров транспортом общего пользования на 
территории города Москвы в целях равномерного рас-
пределения пассажиропотока, включая предоставление 
соответствующих проездных билетов для применения 
таких тарифов либо установления скидок к этим тари-
фам, определяются уполномоченным органом испол-
нительной власти города Москвы, осуществляющим 
функции по реализации государственной политики и 
осуществлению управления в сфере транспорта, по со-
гласованию с уполномоченным органом исполнитель-
ной власти города Москвы, осуществляющим функции в 
области государственного регулирования цен (тарифов) 
на товары (услуги) организаций.».

3. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 21 декабря 2018 г. № 1666-ПП «Об утвер-
ждении тарифов на услуги субъектов естественных мо-
нополий по железнодорожным перевозкам пассажиров ­
в пригородном сообщении в пределах города Москвы ­
(за исключением услуг по железнодорожным перевозкам 
на Малом кольце Московской железной дороги)» (в ре-
дакции постановлений Правительства Москвы от 29 ав-
густа 2019 г. № 1123-ПП, от 15 ноября 2019 г. № 1501-ПП, 
от 31 декабря 2019 г. № 1873-ПП), дополнив постановле-
ние пунктом 3(1) в следующей редакции:

«3(1). Установить, что особые условия применения 
утвержденных настоящим постановлением тарифов на 
железнодорожные перевозки пассажиров в пригородном 
сообщении в пределах города Москвы в целях равно-
мерного распределения пассажиропотока, включая пре-
доставление соответствующих проездных билетов для 
применения таких тарифов либо установления скидок к 
этим тарифам, определяются уполномоченным органом 
исполнительной власти города Москвы, осуществляю-
щим функции по реализации государственной полити-
ки и осуществлению управления в сфере транспорта, по 
согласованию с уполномоченным органом исполнитель-
ной власти города Москвы, осуществляющим функции в 
области государственного регулирования цен (тарифов) 
на товары (услуги) организаций.».

4. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры горо-
да Москвы Ликсутова М.С. и заместителя Мэра Мос-
квы в Правительстве Москвы по вопросам экономиче-
ской политики и имущественно-земельных отношений ­
Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15

РАСПОРЯЖЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

ОБ ОКАЗАНИИ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ В СВЯЗИ  

С 79-Й ГОДОВЩИНОЙ НАЧАЛА КОНТРНАСТУПЛЕНИЯ СОВЕТСКИХ ВОЙСК ПРОТИВ 

НЕМЕЦКО-ФАШИСТСКИХ ВОЙСК В БИТВЕ ПОД МОСКВОЙ 

Распоряжение Правительства Москвы от 6 октября 2020 года № 658-РП

В связи с празднованием 79-й годовщины начала 
контрнаступления советских войск против немецко-фа-
шистских войск в битве под Москвой:

1. Выплатить в ноябре 2020 г. единовременную мате-
риальную помощь в размере 20 000 рублей следующим 
категориям ветеранов, зарегистрированных в городе Мо-
скве по месту жительства:

1.1. Инвалидам и участникам Великой Отечествен-
ной войны 1941–1945 годов.

1.2. Участникам обороны Москвы, в том числе: ли-
цам, награжденным медалью «За оборону Москвы»; ли-
цам, имеющим право на льготы в соответствии с распо-
ряжением Мэра Москвы от 2 ноября 1994 г. № 545-РМ ­
«О предоставлении льгот участникам обороны Москвы 
в период Великой Отечественной войны», из числа лиц, 
непрерывно трудившихся на предприятиях, в организа-
циях и учреждениях Москвы, проходивших воинскую 
службу, из числа учащихся ремесленных, железнодорож-
ных училищ и школ фабрично-заводского обучения в го-
роде Москве в период с 22 июля 1941 г. по 25 января 1942 г.; ­

участникам строительства оборонительных рубежей под 
Москвой.

2. Пенсионерам, получающим одновременно две пен-
сии в соответствии с федеральным законодательством 
либо имеющим право на единовременную материальную 
помощь по нескольким основаниям, производится одна 
выплата, предусмотренная настоящим распоряжением.

3. Признать утратившим силу распоряжение Пра-
вительства Москвы от 17 сентября 2019 г. № 515-РП ­
«Об оказании единовременной материальной помощи в 
связи с 78-й годовщиной начала контрнаступления со-
ветских войск против немецко-фашистских войск в бит-
ве под Москвой».

4. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16

ДОГОВОРЫ  
И СОГЛАШЕНИЯ 

ГОРОДА МОСКВЫ

ПРОГРАММА СОТРУДНИЧЕСТВА 

НА 2020–2025 ГОДЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СОГЛАШЕНИЯ МЕЖДУ  

ПРАВИТЕЛЬСТВОМ МОСКВЫ  

И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ О ТОРГОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ, 

НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОМ И КУЛЬТУРНОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ

Правительство Москвы в лице Мэра Москвы Собянина Сергея Семеновича, действующего на основании Устава 
города Москвы, с одной стороны, и Правительство Ярославской области в лице Губернатора Ярославской области 
Миронова Дмитрия Юрьевича, действующего на основании Устава Ярославской области, с другой стороны, в даль-
нейшем именуемые «Стороны», в целях реализации Соглашения между Правительством Москвы и Правительством 
Ярославской области о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном сотрудничестве от 25 ноября ­
2016 г., основываясь на взаимном желании использовать потенциал сотрудничества, договорились о реализации ­
следующих мероприятий:

№ 77-929-2											                 06.10.2020



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17

№
 п

/п
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 м
ер

оп
ри

ят
ий

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
е 

ис
по

лн
ит

ел
и

 С
ро

к 
ис

по
лн

ен
ия

 О
т 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
 

О
т 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

1
2

3
4

5

1.
 В

 о
бл

ас
ти

 с
тр

ат
ег

ич
ес

ко
го

 п
ла

ни
ро

ва
ни

я,
 т

ор
го

во
-э

ко
но

м
ич

ес
ко

го
 с

от
ру

дн
ич

ес
тв

а,
 и

нв
ес

ти
ци

й 
и 

пр
ом

ы
ш

ле
нн

ос
ти

 

1.
1

О
рг

ан
и

зо
вы

ва
ть

 п
ре

зе
н

та
ц

и
и

 п
о 

во
п

ро
са

м
 р

аз
ви

ти
я 

п
ро

м
ы

ш
ле

н
н

ог
о 

и
 

и
н

ве
ст

и
ц

и
он

н
ог

о 
п

от
ен

ц
и

ал
а 

го
ро

да
 

М
ос

кв
ы

 и
 Я

ро
сл

ав
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
и

н
ве

ст
и

ц
и

он
н

ой
 и

 
п

ро
м

ы
ш

ле
н

н
ой

 п
ол

и
ти

ки
 

го
ро

да
 М

ос
кв

ы
 

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
и

н
ве

ст
и

ц
и

й
  и

 
п

ро
м

ы
ш

ле
н

н
ос

ти
 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

1.
2

С
од

ей
ст

во
ва

ть
 о

бм
ен

у 
би

зн
ес

-
м

и
сс

и
ям

и
 г

ор
од

а 
М

ос
кв

ы
 и

 
Я

ро
сл

ав
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
и

н
ве

ст
и

ц
и

он
н

ой
 

и
 п

ро
м

ы
ш

ле
н

н
ой

 
п

ол
и

ти
ки

 г
ор

од
а 

М
ос

кв
ы

, Д
еп

ар
та

м
ен

т 
п

ре
дп

ри
н

и
м

ат
ел

ьс
тв

а 
и

 
и

н
н

ов
ац

и
он

н
ог

о 
ра

зв
и

ти
я 

го
ро

да
 М

ос
кв

ы

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
ре

ги
он

ал
ьн

ог
о 

ра
зв

и
ти

я  
и

 
вн

еш
н

еэ
ко

н
ом

и
че

ск
ой

 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 
об

ла
ст

и
,  

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
и

н
ве

ст
и

ц
и

й
  и

 
п

ро
м

ы
ш

ле
н

н
ос

ти
 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

  

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18

1.
3

С
од

ей
ст

во
ва

ть
 с

от
ру

дн
и

че
ст

ву
 и

 
об

м
ен

у 
оп

ы
то

м
 м

еж
ду

 о
рг

ан
и

за
ц

и
ям

и
 

и
н

ф
ра

ст
ру

кт
ур

ы
 п

од
де

рж
ки

 
су

бъ
ек

то
в 

м
ал

ог
о 

и
 с

ре
дн

ег
о 

п
ре

дп
ри

н
и

м
ат

ел
ьс

тв
а 

го
ро

да
 М

ос
кв

ы
 

и
 Я

ро
сл

ав
ск

ой
 о

бл
ас

ти

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
п

ре
дп

ри
н

и
м

ат
ел

ьс
тв

а 
и

 
и

н
н

ов
ац

и
он

н
ог

о 
ра

зв
и

ти
я 

го
ро

да
 М

ос
кв

ы
   

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
и

н
ве

ст
и

ц
и

й
  и

 
п

ро
м

ы
ш

ле
н

н
ос

ти
 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

1.
4

С
од

ей
ст

во
ва

ть
 с

от
ру

дн
и

че
ст

ву
 

хо
зя

й
ст

ву
ю

щ
и

х 
су

бъ
ек

то
в 

го
ро

да
 

М
ос

кв
ы

 и
 Я

ро
сл

ав
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 в

 
ра

м
ка

х 
ус

та
н

ов
ле

н
и

я 
и

 р
ас

ш
и

ре
н

и
я 

де
ло

вы
х 

ко
н

та
кт

ов
, м

еж
ре

ги
он

ал
ьн

ой
 

ко
оп

ер
ац

и
и

, о
су

щ
ес

тв
ле

н
и

я 
за

ку
п

ок

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
и

н
ве

ст
и

ц
и

он
н

ой
 

и
 п

ро
м

ы
ш

ле
н

н
ой

 
п

ол
и

ти
ки

 г
ор

од
а 

М
ос

кв
ы

, Д
еп

ар
та

м
ен

т 
п

ре
дп

ри
н

и
м

ат
ел

ьс
тв

а 
и

 и
н

н
ов

ац
и

он
н

ог
о 

ра
зв

и
ти

я 
го

ро
да

 М
ос

кв
ы

, 
Д

еп
ар

та
м

ен
т 

го
ро

да
 

М
ос

кв
ы

 п
о 

ко
н

ку
ре

н
тн

ой
 

п
ол

и
ти

ке
 

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
и

н
ве

ст
и

ц
и

й
  и

 
п

ро
м

ы
ш

ле
н

н
ос

ти
 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 
об

ла
ст

и
, Д

еп
ар

та
м

ен
т 

ре
ги

он
ал

ьн
ог

о 
ра

зв
и

ти
я  

и
 

вн
еш

н
еэ

ко
н

ом
и

че
ск

ой
 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 
Я

ро
сл

ав
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

1.
5

С
од

ей
ст

во
ва

ть
 о

бм
ен

у 
п

ер
ед

ов
ы

м
 

оп
ы

то
м

 п
ро

ве
де

н
и

я 
п

ро
ц

ед
ур

ы
 

оц
ен

ки
 р

ег
ул

и
ру

ю
щ

ег
о 

во
зд

ей
ст

ви
я 

ре
ги

он
ал

ьн
ы

х 
н

ор
м

ат
и

вн
ы

х 
п

ра
во

вы
х 

ак
то

в,
 э

кс
п

ер
ти

зы
 

ре
ги

он
ал

ьн
ы

х 
н

ор
м

ат
и

вн
ы

х 
п

ра
во

вы
х 

ак
то

в,
 з

ат
ра

ги
ва

ю
щ

и
х 

во
п

ро
сы

 
ос

ущ
ес

тв
ле

н
и

я 
п

ре
дп

ри
н

и
м

ат
ел

ьс
ко

й
  

и
 и

н
ве

ст
и

ц
и

он
н

ой
 д

ея
те

ль
н

ос
ти

  

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
эк

он
ом

и
че

ск
ой

 п
ол

и
ти

ки
 

и
 р

аз
ви

ти
я 

го
ро

да
 

М
ос

кв
ы

, Д
еп

ар
та

м
ен

т 
п

ре
дп

ри
н

и
м

ат
ел

ьс
тв

а 
и

 и
н

н
ов

ац
и

он
н

ог
о 

ра
зв

и
ти

я 
го

ро
да

 
М

ос
кв

ы
, Д

еп
ар

та
м

ен
т 

и
н

ве
ст

и
ц

и
он

н
ой

 и
 

п
ро

м
ы

ш
ле

н
н

ой
 п

ол
и

ти
ки

 
го

ро
да

 М
ос

кв
ы

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
эк

он
ом

и
ки

  и
 

ст
ра

те
ги

че
ск

ог
о 

п
ла

н
и

ро
ва

н
и

я 
Я

ро
сл

ав
ск

ой
 о

бл
ас

ти

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

№
 п

/п
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 м
ер

оп
ри

ят
ий

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
е 

ис
по

лн
ит

ел
и

 С
ро

к 
ис

по
лн

ен
ия

 О
т 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
 

О
т 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

1
2

3
4

5



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19

2.
 В

 с
ф

ер
е 

аг
ро

пр
ом

ы
ш

ле
нн

ог
о 

ко
м

пл
ек

са
, 

по
тр

еб
ит

ел
ьс

ко
го

 р
ы

нк
а 

и 
ве

те
ри

на
ри

и 

2.
1

С
од

ей
ст

во
ва

ть
 у

ст
ан

ов
ле

н
и

ю
 с

вя
зе

й
 

м
еж

ду
 х

оз
яй

ст
ву

ю
щ

и
м

и
 с

уб
ъе

кт
ам

и
 

го
ро

да
 М

ос
кв

ы
 и

 Я
ро

сл
ав

ск
ой

 
об

ла
ст

и
  п

о 
во

п
ро

са
м

 в
за

и
м

н
ы

х 
п

ос
та

во
к 

се
ль

ск
ох

оз
яй

ст
ве

н
н

ой
 

п
ро

ду
кц

и
и

, с
ы

рь
я  

и
 п

ро
до

во
ль

ст
ви

я

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
то

рг
ов

ли
 и

 
ус

лу
г 

го
ро

да
 М

ос
кв

ы
Д

еп
ар

та
м

ен
т 

аг
ро

п
ро

м
ы

ш
ле

н
н

ог
о 

ко
м

п
ле

кс
а  

и
 

п
от

ре
би

те
ль

ск
ог

о 
ры

н
ка

 Я
ро

сл
ав

ск
ой

 
об

ла
ст

и

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

2.
2

С
од

ей
ст

во
ва

ть
 у

ча
ст

и
ю

 
се

ль
ск

ох
оз

яй
ст

ве
н

н
ы

х 
то

ва
ро

п
ро

и
зв

од
и

те
ле

й
 г

ор
од

а 
М

ос
кв

ы
  и

 Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 
в 

вы
ст

ав
оч

н
о-

ко
н

гр
ес

сн
ы

х 
и

 
яр

м
ар

оч
н

ы
х 

м
ер

оп
ри

ят
и

ях
 в

 с
ф

ер
е 

аг
ро

п
ро

м
ы

ш
ле

н
н

ог
о 

ко
м

п
ле

кс
а 

и
 п

от
ре

би
те

ль
ск

ог
о 

ры
н

ка
, 

ор
га

н
и

зу
ем

ы
х  

н
а 

те
рр

и
то

ри
и

 М
ос

кв
ы

 
и

 Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
то

рг
ов

ли
 и

 
ус

лу
г 

го
ро

да
 М

ос
кв

ы
Д

еп
ар

та
м

ен
т 

аг
ро

п
ро

м
ы

ш
ле

н
н

ог
о 

ко
м

п
ле

кс
а  

и
 

п
от

ре
би

те
ль

ск
ог

о 
ры

н
ка

 Я
ро

сл
ав

ск
ой

 
об

ла
ст

и

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

2.
3

О
бм

ен
и

ва
ть

ся
 и

н
ф

ор
м

ац
и

ей
 и

 
оп

ы
то

м
 р

аб
от

ы
 п

о 
об

ес
п

еч
ен

и
ю

 
бе

зо
п

ас
н

ос
ти

 п
ро

ду
кт

ов
 

ж
и

во
тн

ов
од

ст
ва

 

К
ом

и
те

т 
ве

те
ри

н
ар

и
и

 
го

ро
да

 М
ос

кв
ы

  
Д

еп
ар

та
м

ен
т 

ве
те

ри
н

ар
и

и
 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

№
 п

/п
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 м
ер

оп
ри

ят
ий

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
е 

ис
по

лн
ит

ел
и

 С
ро

к 
ис

по
лн

ен
ия

 О
т 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
 

О
т 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

1
2

3
4

5



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20

2.
4

О
бм

ен
и

ва
ть

ся
 о

п
ы

то
м

 р
аз

ра
бо

тк
и

 
и

 р
еа

ли
за

ц
и

и
 р

ег
и

он
ал

ьн
ы

х 
н

ор
м

ат
и

вн
ы

х 
п

ра
во

вы
х 

ак
то

в 
в 

об
ла

ст
и

 о
бр

ащ
ен

и
я  

с
 ж

и
во

тн
ы

м
и

 
(с

тр
ои

те
ль

ст
во

 и
 ф

ун
кц

и
он

и
ро

ва
н

и
е 

п
ри

ю
то

в 
дл

я 
ж

и
во

тн
ы

х,
 д

ея
те

ль
н

ос
ть

 
п

о 
об

ра
щ

ен
и

ю
  с

 ж
и

во
тн

ы
м

и
 б

ез
 

вл
ад

ел
ьц

ев
)   



К
ом

и
те

т 
ве

те
ри

н
ар

и
и

 
го

ро
да

 М
ос

кв
ы

, 
Д

еп
ар

та
м

ен
т 

ж
и

ли
щ

н
о-

ко
м

м
ун

ал
ьн

ог
о 

хо
зя

й
ст

ва
 г

ор
од

а 
М

ос
кв

ы
, Д

еп
ар

та
м

ен
т 

п
ри

ро
до

п
ол

ьз
ов

ан
и

я  
и

 
ох

ра
н

ы
 о

кр
уж

аю
щ

ей
 с

ре
ды

 
го

ро
да

 М
ос

кв
ы

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
ве

те
ри

н
ар

и
и

 
Я

ро
сл

ав
ск

ой
 о

бл
ас

ти
       

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

       




 3
. В

 о
бл

ас
ти

 ж
ил

ищ
но

-к
ом

м
ун

ал
ьн

ог
о 

хо
зя

йс
тв

а 

О
бм

ен
и

ва
ть

ся
 и

н
ф

ор
м

ац
и

ей
 о

 
ре

ал
и

за
ц

и
и

 л
уч

ш
и

х 
п

ра
кт

и
к 

в 
сф

ер
е 

ж
и

ли
щ

н
о-

ко
м

м
ун

ал
ьн

ог
о 

хо
зя

й
ст

ва

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
ж

и
ли

щ
н

о-
ко

м
м

ун
ал

ьн
ог

о 
хо

зя
й

ст
ва

 
го

ро
да

 М
ос

кв
ы

 

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
ж

и
ли

щ
н

о-
ко

м
м

ун
ал

ьн
ог

о 
хо

зя
й

ст
ва

, э
н

ер
ге

ти
ки

 
и

 р
ег

ул
и

ро
ва

н
и

я 
та

ри
ф

ов
 Я

ро
сл

ав
ск

ой
 

об
ла

ст
и

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

 4
. В

 о
бл

ас
ти

 р
аз

ви
ти

я 
до

ро
ж

но
-т

ра
нс

по
рт

но
й 

ин
ф

ра
ст

ру
кт

ур
ы

 

4.
1

О
бм

ен
и

ва
ть

ся
 о

п
ы

то
м

 в
 о

бл
ас

ти
 

со
зд

ан
и

я 
и

 э
кс

п
лу

ат
ац

и
и

 
ав

то
м

ат
и

зи
ро

ва
н

н
ой

 с
и

ст
ем

ы
 

уп
ра

вл
ен

и
я 

до
ро

ж
н

ы
м

 д
ви

ж
ен

и
ем

 

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
тр

ан
сп

ор
та

 
и

 р
аз

ви
ти

я 
до

ро
ж

н
о-

тр
ан

сп
ор

тн
ой

 
и

н
ф

ра
ст

ру
кт

ур
ы

 г
ор

од
а 

М
ос

кв
ы

 

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
тр

ан
сп

ор
та

 
Я

ро
сл

ав
ск

ой
 о

бл
ас

ти
  

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

№
 п

/п
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 м
ер

оп
ри

ят
ий

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
е 

ис
по

лн
ит

ел
и

 С
ро

к 
ис

по
лн

ен
ия

 О
т 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
 

О
т 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

1
2

3
4

5



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21

4.
2

О
бм

ен
и

ва
ть

ся
 о

п
ы

то
м

 п
о 

ор
га

н
и

за
ц

и
и

 р
аб

от
ы

 ц
ен

тр
а 

уп
ра

вл
ен

и
я 

дв
и

ж
ен

и
ем

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
тр

ан
сп

ор
та

 
и

 р
аз

ви
ти

я 
до

ро
ж

н
о-

тр
ан

сп
ор

тн
ой

 
и

н
ф

ра
ст

ру
кт

ур
ы

 г
ор

од
а 

М
ос

кв
ы

 

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
тр

ан
сп

ор
та

 
Я

ро
сл

ав
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

4.
3

О
бм

ен
и

ва
ть

ся
 о

п
ы

то
м

 п
о 

п
ре

до
ст

ав
ле

н
и

ю
 п

ре
и

м
ущ

ес
тв

а 
тр

ан
сп

ор
ту

 о
бщ

ег
о 

п
ол

ьз
ов

ан
и

я  


(в
 г

ор
од

ск
ом

 и
 п

ри
го

ро
дн

ом
 

со
об

щ
ен

и
и

)

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
тр

ан
сп

ор
та

 
и

 р
аз

ви
ти

я 
до

ро
ж

н
о-

тр
ан

сп
ор

тн
ой

 
и

н
ф

ра
ст

ру
кт

ур
ы

 г
ор

од
а 

М
ос

кв
ы

  

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
тр

ан
сп

ор
та

 
Я

ро
сл

ав
ск

ой
 

об
ла

ст
и

, Д
еп

ар
та

м
ен

т 
до

ро
ж

н
ог

о 
хо

зя
й

ст
ва

 
Я

ро
сл

ав
ск

ой
 о

бл
ас

ти

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

4.
4

О
бм

ен
и

ва
ть

ся
 о

п
ы

то
м

 б
ор

ьб
ы

 с
 

н
ел

ег
ал

ьн
ы

м
и

 п
ер

ев
оз

чи
ка

м
и

 в
 с

ф
ер

е 
та

кс
ом

от
ор

н
ы

х 
п

ер
ев

оз
ок

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
тр

ан
сп

ор
та

 
и

 р
аз

ви
ти

я 
до

ро
ж

н
о-

тр
ан

сп
ор

тн
ой

 
и

н
ф

ра
ст

ру
кт

ур
ы

 г
ор

од
а 

М
ос

кв
ы

 

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
тр

ан
сп

ор
та

 
Я

ро
сл

ав
ск

ой
 о

бл
ас

ти
  

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

4.
5

О
бм

ен
и

ва
ть

ся
 о

п
ы

то
м

 о
бе

сп
еч

ен
и

я 
до

ст
уп

н
ос

ти
 д

ля
 и

н
ва

ли
до

в 
об

ъе
кт

ов
 

тр
ан

сп
ор

тн
ой

 и
н

ф
ра

ст
ру

кт
ур

ы
 

и
 п

ре
до

ст
ав

ля
ем

ы
х 

ус
лу

г 
в 

сф
ер

е 
п

ер
ев

оз
ки

 п
ас

са
ж

и
ро

в 
и

 б
аг

аж
а,

  в
 

то
м

 ч
и

сл
е 

ле
гк

ов
ы

м
 т

ак
си

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
тр

ан
сп

ор
та

 
и

 р
аз

ви
ти

я 
до

ро
ж

н
о-

тр
ан

сп
ор

тн
ой

 
и

н
ф

ра
ст

ру
кт

ур
ы

 г
ор

од
а 

М
ос

кв
ы

, Д
еп

ар
та

м
ен

т 
тр

уд
а  

и
 с

оц
и

ал
ьн

ой
 

за
щ

и
ты

 н
ас

ел
ен

и
я 

го
ро

да
 

М
ос

кв
ы

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
тр

ан
сп

ор
та

 
Я

ро
сл

ав
ск

ой
 о

бл
ас

ти
, 

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
тр

уд
а  


и

 с
оц

и
ал

ьн
ой

 
п

од
де

рж
ки

 н
ас

ел
ен

и
я 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

  

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

№
 п

/п
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 м
ер

оп
ри

ят
ий

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
е 

ис
по

лн
ит

ел
и

 С
ро

к 
ис

по
лн

ен
ия

 О
т 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
 

О
т 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

1
2

3
4

5



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22

 5
. В

 о
бл

ас
ти

 з
др

ав
оо

хр
ан

ен
ия

 

5.
1

В
за

и
м

од
ей

ст
во

ва
ть

 п
о 

во
п

ро
са

м
 д

и
ст

ан
ц

и
он

н
ог

о 
ко

н
су

ль
ти

ро
ва

н
и

я 
п

ац
и

ен
то

в 
с 

и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 и
н

ф
ор

м
ац

и
он

н
о-

те
ле

ко
м

м
ун

и
ка

ц
и

он
н

ой
 с

ет
и

 
«И

н
те

рн
ет

» 

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
зд

ра
во

ох
ра

н
ен

и
я 

го
ро

да
 

М
ос

кв
ы

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
зд

ра
во

ох
ра

н
ен

и
я  


и

 ф
ар

м
ац

и
и

  
Я

ро
сл

ав
ск

ой
 о

бл
ас

ти

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

5.
2

О
бм

ен
и

ва
ть

ся
 о

п
ы

то
м

 п
о 

ра
зв

и
ти

ю
 

ль
го

тн
ог

о 
и

 г
ос

п
и

та
ль

н
ог

о 
се

гм
ен

то
в 

ф
ар

м
ац

ев
ти

че
ск

и
х 

ры
н

ко
в 

го
ро

да
 

М
ос

кв
ы

 и
 Я

ро
сл

ав
ск

ой
 о

бл
ас

ти
  в

 
ча

ст
и

 о
бе

сп
еч

ен
и

я 
ле

ка
рс

тв
ен

н
ы

м
и

 
п

ре
п

ар
ат

ам
и

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
зд

ра
во

ох
ра

н
ен

и
я 

го
ро

да
 

М
ос

кв
ы

    


 Д
еп

ар
та

м
ен

т 
зд

ра
во

ох
ра

н
ен

и
я  


и

 ф
ар

м
ац

и
и

 
Я

ро
сл

ав
ск

ой
 о

бл
ас

ти

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

6.
 В

 о
бл

ас
ти

 о
бр

аз
ов

ан
ия

 и
 м

ол
од

еж
но

й 
по

ли
ти

ки
 

6.
1

С
од

ей
ст

во
ва

ть
 р

еа
ли

за
ц

и
и

 
п

ар
тн

ер
ск

ог
о 

вз
аи

м
од

ей
ст

ви
я 

м
еж

ду
 

го
су

да
рс

тв
ен

н
ы

м
и

 о
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

м
и

 
ор

га
н

и
за

ц
и

ям
и

 г
ор

од
а 

М
ос

кв
ы

  и
 г

ос
уд

ар
ст

ве
н

н
ы

м
и

 и
 

м
ун

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
м

и
 о

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ы
м

и
 

ор
га

н
и

за
ц

и
ям

и
 Я

ро
сл

ав
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
об

ра
зо

ва
н

и
я 

и
 н

ау
ки

 г
ор

од
а 

М
ос

кв
ы

 
Д

еп
ар

та
м

ен
т 

об
ра

зо
ва

н
и

я 
Я

ро
сл

ав
ск

ой
 о

бл
ас

ти

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

 

№
 п

/п
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 м
ер

оп
ри

ят
ий

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
е 

ис
по

лн
ит

ел
и

 С
ро

к 
ис

по
лн

ен
ия

 О
т 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
 

О
т 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

1
2

3
4

5



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23

6.
2

С
од

ей
ст

во
ва

ть
 у

ча
ст

и
ю

 с
п

ец
и

ал
и

ст
ов

 
об

ра
зо

ва
те

ль
н

ы
х 

ор
га

н
и

за
ц

и
й

 
го

ро
да

 М
ос

кв
ы

 и
 Я

ро
сл

ав
ск

ой
 

об
ла

ст
и

 в
 в

ы
ст

ав
оч

н
о-

ко
н

гр
ес

сн
ы

х 
м

ер
оп

ри
ят

и
ях

 п
о 

во
п

ро
са

м
 р

аз
ви

ти
я 

сф
ер

ы
 о

бр
аз

ов
ан

и
я,

 о
рг

ан
и

зу
ем

ы
х 

н
а 

те
рр

и
то

ри
ях

 г
ор

од
а 

М
ос

кв
ы

 и
 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
об

ра
зо

ва
н

и
я 

и
 н

ау
ки

 г
ор

од
а 

М
ос

кв
ы

 
Д

еп
ар

та
м

ен
т 

об
ра

зо
ва

н
и

я 
Я

ро
сл

ав
ск

ой
 о

бл
ас

ти

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

6.
3

Р
аз

ра
ба

ты
ва

ть
 с

ов
м

ес
тн

ы
е 

м
од

ул
ьн

ы
е 

п
ро

гр
ам

м
ы

 п
о 

п
ов

ы
ш

ен
и

ю
 

кв
ал

и
ф

и
ка

ц
и

и
 и

 п
ер

еп
од

го
то

вк
е 

уп
ра

вл
ен

че
ск

и
х 

ка
др

ов
 в

 с
ф

ер
е 

об
ра

зо
ва

н
и

я 
и

 с
од

ей
ст

во
ва

ть
 и

х 
ре

ал
и

за
ц

и
и

 

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
об

ра
зо

ва
н

и
я 

и
 н

ау
ки

 г
ор

од
а 

М
ос

кв
ы

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
об

ра
зо

ва
н

и
я 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

 

6.
4

О
бм

ен
и

ва
ть

ся
 о

п
ы

то
м

 
п

о 
со

ве
рш

ен
ст

во
ва

н
и

ю
 

п
од

го
то

вк
и

 к
ад

ро
в 

со
 с

ре
дн

и
м

 
п

ро
ф

ес
си

он
ал

ьн
ы

м
 о

бр
аз

ов
ан

и
ем

; 
со

де
й

ст
во

ва
ть

 р
аз

ви
ти

ю
 с

и
ст

ем
ы

 
п

ро
ф

ес
си

он
ал

ьн
ой

 о
ри

ен
та

ц
и

и
 

об
уч

аю
щ

и
хс

я 
го

су
да

рс
тв

ен
н

ы
х 

об
ра

зо
ва

те
ль

н
ы

х 
ор

га
н

и
за

ц
и

й
 г

ор
од

а 
М

ос
кв

ы
 и

 Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

  

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
об

ра
зо

ва
н

и
я 

и
 н

ау
ки

 г
ор

од
а 

М
ос

кв
ы

, 
Д

еп
ар

та
м

ен
т 

тр
уд

а 
и

 
со

ц
и

ал
ьн

ой
 з

ащ
и

ты
 

н
ас

ел
ен

и
я 

го
ро

да
 М

ос
кв

ы
 

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
об

ра
зо

ва
н

и
я 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

,  
Д

еп
ар

та
м

ен
т 

тр
уд

а  


и
 с

оц
и

ал
ьн

ой
 

п
од

де
рж

ки
 н

ас
ел

ен
и

я 
Я

ро
сл

ав
ск

ой
 о

бл
ас

ти

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

№
 п

/п
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 м
ер

оп
ри

ят
ий

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
е 

ис
по

лн
ит

ел
и

 С
ро

к 
ис

по
лн

ен
ия

 О
т 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
 

О
т 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

1
2

3
4

5



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24

6.
5

О
бм

ен
и

ва
ть

ся
 и

н
ф

ор
м

ац
и

ей
 и

 
оп

ы
то

м
 р

аб
от

ы
 п

о 
ре

ал
и

за
ц

и
и

 
ос

н
ов

н
ы

х 
н

ап
ра

вл
ен

и
й

 
го

су
да

рс
тв

ен
н

ой
 м

ол
од

еж
н

ой
 

п
ол

и
ти

ки
 

К
ом

и
те

т 
об

щ
ес

тв
ен

н
ы

х 
св

яз
ей

 и
 м

ол
од

еж
н

ой
 

п
ол

и
ти

ки
 г

ор
од

а 
М

ос
кв

ы
, 

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
об

ра
зо

ва
н

и
я 

и
 н

ау
ки

 г
ор

од
а 

М
ос

кв
ы

 

Д
еп

ар
та

м
ен

т  
п

о 
ф

и
зи

че
ск

ой
 к

ул
ьт

ур
е,

 
сп

ор
ту

 и
 м

ол
од

еж
н

ой
 

п
ол

и
ти

ке
 Я

ро
сл

ав
ск

ой
 

об
ла

ст
и

  

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

6.
6

О
рг

ан
и

зо
вы

ва
ть

 с
ов

м
ес

тн
ы

е 
м

ер
оп

ри
ят

и
я 

дл
я 

ра
зл

и
чн

ы
х 

м
ол

од
еж

н
ы

х 
ка

те
го

ри
й

 и
 с

оо
бщ

ес
тв

К
ом

и
те

т 
об

щ
ес

тв
ен

н
ы

х 
св

яз
ей

 и
 м

ол
од

еж
н

ой
 

п
ол

и
ти

ки
 г

ор
од

а 
М

ос
кв

ы

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
п

о 
ф

и
зи

че
ск

ой
 к

ул
ьт

ур
е,

 
сп

ор
ту

 и
 м

ол
од

еж
н

ой
 

п
ол

и
ти

ке
 Я

ро
сл

ав
ск

ой
 

об
ла

ст
и

 

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

6.
7

С
од

ей
ст

во
ва

ть
 у

ст
ан

ов
ле

н
и

ю
 

ко
н

та
кт

ов
 м

еж
ду

 м
ол

од
еж

н
ы

м
и

 
н

ек
ом

м
ер

че
ск

и
м

и
 о

рг
ан

и
за

ц
и

ям
и

, 
ра

сп
ол

ож
ен

н
ы

м
и

 н
а 

те
рр

и
то

ри
ях

 
го

ро
да

 М
ос

кв
ы

  и
 Я

ро
сл

ав
ск

ой
 

об
ла

ст
и

К
ом

и
те

т 
об

щ
ес

тв
ен

н
ы

х 
св

яз
ей

 и
 м

ол
од

еж
н

ой
 

п
ол

и
ти

ки
 г

ор
од

а 
М

ос
кв

ы
,  

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
об

ра
зо

ва
н

и
я 

и
 н

ау
ки

 г
ор

од
а 

М
ос

кв
ы

       


Д
еп

ар
та

м
ен

т  
п

о 
ф

и
зи

че
ск

ой
 к

ул
ьт

ур
е,

 
сп

ор
ту

 и
 м

ол
од

еж
н

ой
 

п
ол

и
ти

ке
 Я

ро
сл

ав
ск

ой
 

об
ла

ст
и

 

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

 

 7
. В

 о
бл

ас
ти

 к
ул

ьт
ур

ы
 

С
од

ей
ст

во
ва

ть
 с

от
ру

дн
и

че
ст

ву
 

го
су

да
рс

тв
ен

н
ы

х 
ор

га
н

и
за

ц
и

й
 

ку
ль

ту
ры

 г
ор

од
а 

М
ос

кв
ы

 и
 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

,  
а 

та
кж

е 
об

м
ен

у 
и

н
ф

ор
м

ац
и

он
н

ы
м

и
 м

ат
ер

и
ал

ам
и

 
о 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 г
ос

уд
ар

ст
ве

н
н

ы
х 

ор
га

н
и

за
ц

и
й

 к
ул

ьт
ур

ы
 г

ор
од

а 
М

ос
кв

ы
 

и
 Я

ро
сл

ав
ск

ой
 о

бл
ас

ти

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
ку

ль
ту

ры
 

го
ро

да
 М

ос
кв

ы
Д

еп
ар

та
м

ен
т 

ку
ль

ту
ры

 
Я

ро
сл

ав
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

 

№
 п

/п
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 м
ер

оп
ри

ят
ий

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
е 

ис
по

лн
ит

ел
и

 С
ро

к 
ис

по
лн

ен
ия

 О
т 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
 

О
т 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

1
2

3
4

5



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25

 8
. В

 о
бл

ас
ти

 п
од

де
рж

ки
 н

ек
ом

м
ер

че
ск

ог
о 

се
кт

ор
а 

 и
 р

аз
ви

ти
я 

до
бр

ов
ол

ьч
ес

тв
а 

8.
1

О
бм

ен
и

ва
ть

ся
 и

н
ф

ор
м

ац
и

ей
 и

 
м

ет
од

и
че

ск
и

м
и

 р
ек

ом
ен

да
ц

и
ям

и
 

п
о 

ра
зв

и
ти

ю
 д

об
ро

во
ль

че
ст

ва
 

(в
ол

он
те

рс
тв

а)
 

К
ом

и
те

т 
об

щ
ес

тв
ен

н
ы

х 
св

яз
ей

 и
 м

ол
од

еж
н

ой
 

п
ол

и
ти

ки
 г

ор
од

а 
М

ос
кв

ы
 

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
об

щ
ес

тв
ен

н
ы

х 
св

яз
ей

 Я
ро

сл
ав

ск
ой

 
об

ла
ст

и
,  

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
тр

уд
а  

и
 с

оц
и

ал
ьн

ой
 

п
од

де
рж

ки
 н

ас
ел

ен
и

я 
Я

ро
сл

ав
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

 

8.
2

О
бм

ен
и

ва
ть

ся
 и

н
ф

ор
м

ац
и

ей
 и

 
оп

ы
то

м
 р

аб
от

ы
 п

о 
ор

га
н

и
за

ц
и

и
 

вз
аи

м
од

ей
ст

ви
я 

ор
га

н
ов

 
и

сп
ол

н
и

те
ль

н
ой

 в
ла

ст
и

 г
ор

од
а 

М
ос

кв
ы

 и
 Я

ро
сл

ав
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 

с 
со

ц
и

ал
ьн

о 
ор

и
ен

ти
ро

ва
н

н
ы

м
и

 
н

ек
ом

м
ер

че
ск

и
м

и
 о

рг
ан

и
за

ц
и

ям
и

 

К
ом

и
те

т 
об

щ
ес

тв
ен

н
ы

х 
св

яз
ей

 и
 м

ол
од

еж
н

ой
 

п
ол

и
ти

ки
 г

ор
од

а 
М

ос
кв

ы

 Д
еп

ар
та

м
ен

т 
об

щ
ес

тв
ен

н
ы

х 
св

яз
ей

 Я
ро

сл
ав

ск
ой

 
об

ла
ст

и
, Д

еп
ар

та
м

ен
т 

тр
уд

а  
и

 с
оц

и
ал

ьн
ой

 
п

од
де

рж
ки

 н
ас

ел
ен

и
я 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

 9
. В

 с
ф

ер
е 

ф
из

ич
ес

ко
й 

ку
ль

ту
ры

 и
 с

по
рт

а 

9.
1

С
од

ей
ст

во
ва

ть
 у

ча
ст

и
ю

 с
п

ор
тс

м
ен

ов
 

го
ро

да
 М

ос
кв

ы
 и

 Я
ро

сл
ав

ск
ой

 
об

ла
ст

и
 в

 с
п

ор
ти

вн
ы

х 
м

ер
оп

ри
ят

и
ях

, 
п

ро
во

ди
м

ы
х 

н
а 

те
рр

и
то

ри
ях

 г
ор

од
а 

М
ос

кв
ы

 и
 Я

ро
сл

ав
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
сп

ор
та

 г
ор

од
а 

М
ос

кв
ы

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
п

о 
ф

и
зи

че
ск

ой
 к

ул
ьт

ур
е,

 
сп

ор
ту

 и
 м

ол
од

еж
н

ой
 

п
ол

и
ти

ке
 Я

ро
сл

ав
ск

ой
 

об
ла

ст
и

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

№
 п

/п
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 м
ер

оп
ри

ят
ий

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
е 

ис
по

лн
ит

ел
и

 С
ро

к 
ис

по
лн

ен
ия

 О
т 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
 

О
т 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

1
2

3
4

5



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26

9.
2

С
од

ей
ст

во
ва

ть
 у

ст
ан

ов
ле

н
и

ю
 

п
ря

м
ы

х 
св

яз
ей

 м
еж

ду
 с

п
ор

ти
вн

ы
м

и
 

ор
га

н
и

за
ц

и
ям

и
 г

ор
од

а 
М

ос
кв

ы
 и

 
Я

ро
сл

ав
ск

ой
 о

бл
ас

ти

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
сп

ор
та

 г
ор

од
а 

М
ос

кв
ы

 Д
еп

ар
та

м
ен

т 
п

о 
ф

и
зи

че
ск

ой
 к

ул
ьт

ур
е,

 
сп

ор
ту

 и
 м

ол
од

еж
н

ой
 

п
ол

и
ти

ке
 Я

ро
сл

ав
ск

ой
 

об
ла

ст
и

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

 1
0.

 В
 о

бл
ас

ти
 т

ру
да

 и
 с

оц
иа

ль
но

й 
за

щ
ит

ы
 н

ас
ел

ен
ия

 

10
.1

О
бм

ен
и

ва
ть

ся
 о

п
ы

то
м

 р
аб

от
ы

 п
о 

во
п

ро
са

м
 р

аз
ви

ти
я 

сф
ер

ы
 з

ан
ят

ос
ти

 
н

ас
ел

ен
и

я

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
тр

уд
а  

и
 

со
ц

и
ал

ьн
ой

 з
ащ

и
ты

 
н

ас
ел

ен
и

я 
го

ро
да

 М
ос

кв
ы

 

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
тр

уд
а  


и

 с
оц

и
ал

ьн
ой

 
п

од
де

рж
ки

 н
ас

ел
ен

и
я 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 
об

ла
ст

и
,  

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
го

су
да

рс
тв

ен
н

ой
 

сл
уж

бы
 з

ан
ят

ос
ти

 
н

ас
ел

ен
и

я 
Я

ро
сл

ав
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

10
.2

О
бм

ен
и

ва
ть

ся
 и

н
ф

ор
м

ац
и

ей
, 

ст
ат

и
ст

и
че

ск
и

м
и

, о
тч

ет
н

ы
м

и
 и

 
ан

ал
и

ти
че

ск
и

м
и

 м
ат

ер
и

ал
ам

и
, 

м
ет

од
и

че
ск

и
м

и
 р

ек
ом

ен
да

ц
и

ям
и

  п
о 

во
п

ро
са

м
 с

оц
и

ал
ьн

ой
 п

од
де

рж
ки

  и
 

со
ц

и
ал

ьн
ог

о 
об

сл
уж

и
ва

н
и

я 
н

ас
ел

ен
и

я 

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
тр

уд
а  

и
 

со
ц

и
ал

ьн
ой

 з
ащ

и
ты

 
н

ас
ел

ен
и

я 
го

ро
да

 М
ос

кв
ы

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
тр

уд
а  


и

 с
оц

и
ал

ьн
ой

 
п

од
де

рж
ки

 н
ас

ел
ен

и
я 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

№
 п

/п
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 м
ер

оп
ри

ят
ий

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
е 

ис
по

лн
ит

ел
и

 С
ро

к 
ис

по
лн

ен
ия

 О
т 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
 

О
т 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

1
2

3
4

5



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27

10
.3

О
бм

ен
и

ва
ть

ся
 о

п
ы

то
м

 в
н

ед
ре

н
и

я 
и

н
н

ов
ац

и
он

н
ы

х 
те

хн
ол

ог
и

й
 

со
ц

и
ал

ьн
ог

о 
об

сл
уж

и
ва

н
и

я 
ра

зл
и

чн
ы

х 
ка

те
го

ри
й

 г
ра

ж
да

н
, а

 
та

кж
е 

ра
зр

аб
от

ки
 и

 р
еа

ли
за

ц
и

и
 

ре
ги

он
ал

ьн
ы

х 
со

ц
и

ал
ьн

ы
х 

п
ро

гр
ам

м
 

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
тр

уд
а  

и
 

со
ц

и
ал

ьн
ой

 з
ащ

и
ты

 
н

ас
ел

ен
и

я 
го

ро
да

 М
ос

кв
ы

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
тр

уд
а  


и

 с
оц

и
ал

ьн
ой

 
п

од
де

рж
ки

 н
ас

ел
ен

и
я 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

10
.4

О
бм

ен
и

ва
ть

ся
 д

ел
ег

ац
и

ям
и

 
сп

ец
и

ал
и

ст
ов

 в
 с

ф
ер

е 
со

ц
и

ал
ьн

ой
 

за
щ

и
ты

 н
ас

ел
ен

и
я 

с 
ц

ел
ью

 и
зу

че
н

и
я 

оп
ы

та
 р

аб
от

ы
  в

 д
ан

н
ой

 с
ф

ер
е 

(п
ри

 
ус

ло
ви

и
 о

п
ла

ты
 к

ом
ан

ди
ро

во
чн

ы
х 

ра
сх

од
ов

 з
а 

сч
ет

 н
ап

ра
вл

яю
щ

ей
 

ст
ор

он
ы

) 

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
тр

уд
а  

и
 

со
ц

и
ал

ьн
ой

 з
ащ

и
ты

 
н

ас
ел

ен
и

я 
го

ро
да

 М
ос

кв
ы

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
тр

уд
а  


и

 с
оц

и
ал

ьн
ой

 
п

од
де

рж
ки

 н
ас

ел
ен

и
я 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

10
.5

С
от

ру
дн

и
ча

ть
 в

 в
оп

ро
са

х 
п

ов
ы

ш
ен

и
я 

кв
ал

и
ф

и
ка

ц
и

и
 р

аб
от

н
и

ко
в 

сф
ер

ы
 

со
де

й
ст

ви
я 

за
н

ят
ос

ти
 и

 с
оц

и
ал

ьн
ой

 
за

щ
и

ты
 н

ас
ел

ен
и

я

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
тр

уд
а  

и
 

со
ц

и
ал

ьн
ой

 з
ащ

и
ты

 
н

ас
ел

ен
и

я 
го

ро
да

 М
ос

кв
ы

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
тр

уд
а  


и

 с
оц

и
ал

ьн
ой

 
п

од
де

рж
ки

 н
ас

ел
ен

и
я 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

10
.6

О
рг

ан
и

зо
вы

ва
ть

 с
ов

м
ес

тн
ы

е 
ко

н
ф

ер
ен

ц
и

и
, с

ем
и

н
ар

ы
, к

ру
гл

ы
е 

ст
ол

ы
, с

и
м

п
оз

и
ум

ы
 п

о 
н

ап
ра

вл
ен

и
ям

 
со

тр
уд

н
и

че
ст

ва
 в

 о
бл

ас
ти

 т
ру

да
 и

 
со

ц
и

ал
ьн

ой
 з

ащ
и

ты
 н

ас
ел

ен
и

я

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
тр

уд
а  

и
 

со
ц

и
ал

ьн
ой

 з
ащ

и
ты

 
н

ас
ел

ен
и

я 
го

ро
да

 М
ос

кв
ы

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
тр

уд
а  


и

 с
оц

и
ал

ьн
ой

 
п

од
де

рж
ки

 н
ас

ел
ен

и
я 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

№
 п

/п
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 м
ер

оп
ри

ят
ий

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
е 

ис
по

лн
ит

ел
и

 С
ро

к 
ис

по
лн

ен
ия

 О
т 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
 

О
т 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

1
2

3
4

5



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28

11
. В

 о
бл

ас
ти

 о
хр

ан
ы

 о
бъ

ек
то

в 
ку

ль
ту

рн
ог

о 
на

сл
ед

ия

О
бм

ен
и

ва
ть

ся
 и

н
ф

ор
м

ац
и

ей
 

и
 о

п
ы

то
м

 р
аб

от
ы

 п
о 

во
п

ро
са

м
 

го
су

да
рс

тв
ен

н
ой

 о
хр

ан
ы

, 
го

су
да

рс
тв

ен
н

ог
о 

н
ад

зо
ра

, с
ох

ра
н

ен
и

я 
и

 п
оп

ул
яр

и
за

ц
и

и
 о

бъ
ек

то
в 

ку
ль

ту
рн

ог
о 

н
ас

ле
ди

я 

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
ку

ль
ту

рн
ог

о 
н

ас
ле

ди
я 

го
ро

да
 М

ос
кв

ы
Д

еп
ар

та
м

ен
т 

ох
ра

н
ы

 
об

ъе
кт

ов
 к

ул
ьт

ур
н

ог
о 

н
ас

ле
ди

я 
Я

ро
сл

ав
ск

ой
 

об
ла

ст
и

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

 1
2.

 В
 о

бл
ас

ти
 т

ур
из

м
а 

С
од

ей
ст

во
ва

ть
 п

ро
дв

и
ж

ен
и

ю
 

ре
ги

он
ал

ьн
ы

х 
ту

ри
ст

ск
и

х 
ре

су
рс

ов
 

го
ро

да
 М

ос
кв

ы
 и

 Я
ро

сл
ав

ск
ой

 
об

ла
ст

и
  

К
ом

и
те

т 
п

о 
ту

ри
зм

у 
го

ро
да

 
М

ос
кв

ы
Д

еп
ар

та
м

ен
т 

ту
ри

зм
а 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

13
. В

 с
ф

ер
е 

го
су

да
рс

тв
ен

но
й 

ре
ги

ст
ра

ци
и 

ак
то

в 
гр

аж
да

нс
ко

го
 с

ос
то

ян
ия

13
.1

О
бм

ен
и

ва
ть

ся
 о

п
ы

то
м

 и
 о

ка
зы

ва
ть

 
ко

н
су

ль
та

ти
вн

о-
м

ет
од

и
че

ск
ую

 
п

ом
ощ

ь 
в 

ча
ст

и
 р

еа
ли

за
ц

и
и

 
го

су
да

рс
тв

ен
н

ы
х 

п
ол

н
ом

оч
и

й
 

Р
ос

си
й

ск
ой

 Ф
ед

ер
ац

и
и

 н
а 

го
су

да
рс

тв
ен

н
ую

 р
ег

и
ст

ра
ц

и
ю

 а
кт

ов
 

гр
аж

да
н

ск
ог

о 
со

ст
оя

н
и

я 

У
п

ра
вл

ен
и

е 
за

п
и

си
 а

кт
ов

 
гр

аж
да

н
ск

ог
о 

со
ст

оя
н

и
я 

го
ро

да
 М

ос
кв

ы

У
п

ра
вл

ен
и

е 
за

п
и

си
 

ак
то

в 
гр

аж
да

н
ск

ог
о 

со
ст

оя
н

и
я 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

№
 п

/п
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 м
ер

оп
ри

ят
ий

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
е 

ис
по

лн
ит

ел
и

 С
ро

к 
ис

по
лн

ен
ия

 О
т 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
 

О
т 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

1
2

3
4

5



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29

13
.2

О
рг

ан
и

зо
вы

ва
ть

 м
еж

ре
ги

он
ал

ьн
ы

е 
со

ве
щ

ат
ел

ьн
ы

е 
м

ер
оп

ри
ят

и
я 

п
о 

во
п

ро
са

м
 ф

ор
м

и
ро

ва
н

и
я 

и
 в

ед
ен

и
я 

Е
ди

н
ог

о 
го

су
да

рс
тв

ен
н

ог
о 

ре
ес

тр
а 

за
п

и
се

й
 а

кт
ов

 г
ра

ж
да

н
ск

ог
о 

со
ст

оя
н

и
я

У
п

ра
вл

ен
и

е 
за

п
и

си
 а

кт
ов

 
гр

аж
да

н
ск

ог
о 

со
ст

оя
н

и
я 

го
ро

да
 М

ос
кв

ы

У
п

ра
вл

ен
и

е 
за

п
и

си
 

ак
то

в 
гр

аж
да

н
ск

ог
о 

со
ст

оя
н

и
я 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

14
. В

 с
ф

ер
е 

ар
хи

вн
ог

о 
де

ла

У
ча

ст
во

ва
ть

 в
 с

ов
м

ес
тн

ы
х 

м
ер

оп
ри

ят
и

ях
  п

о 
об

м
ен

у 
оп

ы
то

м
 в

 
сф

ер
е 

ко
м

п
ле

кт
ов

ан
и

я,
 х

ра
н

ен
и

я,
 

уч
ет

а 
и

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
я 

до
ку

м
ен

то
в 

А
рх

и
вн

ог
о 

ф
он

да
 Р

ос
си

й
ск

ой
 

Ф
ед

ер
ац

и
и

 

Гл
ав

н
ое

 а
рх

и
вн

ое
 

уп
ра

вл
ен

и
е 

го
ро

да
 М

ос
кв

ы
У

п
ра

вл
ен

и
е 

п
о 

де
ла

м
 

ар
хи

во
в 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

 1
5.

 В
 о

бл
ас

ти
 о

бе
сп

еч
ен

ия
 д

ея
те

ль
но

ст
и 

м
ир

ов
ы

х 
су

де
й

15
.1

О
бм

ен
и

ва
ть

ся
 о

п
ы

то
м

 п
о 

во
п

ро
са

м
 в

оз
ло

ж
ен

и
я 

ф
ун

кц
и

й
 

ад
м

и
н

и
ст

ри
ро

ва
н

и
я 

до
хо

до
в 

бю
дж

ет
а 

су
бъ

ек
та

 о
т 

ш
тр

аф
ов

, у
ст

ан
ов

ле
н

н
ы

х 
К

од
ек

со
м

 Р
ос

си
й

ск
ой

 Ф
ед

ер
ац

и
и

 о
б 

ад
м

и
н

и
ст

ра
ти

вн
ы

х 
п

ра
во

н
ар

уш
ен

и
ях

, 
н

ал
аг

ае
м

ы
х 

м
и

ро
вы

м
и

 с
уд

ья
м

и

Д
еп

ар
та

м
ен

т  
п

о 
об

ес
п

еч
ен

и
ю

 д
ея

те
ль

н
ос

ти
 

м
и

ро
вы

х 
су

де
й

 г
ор

од
а 

М
ос

кв
ы

А
ге

н
тс

тв
о  

п
о 

об
ес

п
еч

ен
и

ю
 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 м
и

ро
вы

х 
су

де
й

 Я
ро

сл
ав

ск
ой

 
об

ла
ст

и

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

№
 п

/п
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 м
ер

оп
ри

ят
ий

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
е 

ис
по

лн
ит

ел
и

 С
ро

к 
ис

по
лн

ен
ия

 О
т 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
 

О
т 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

1
2

3
4

5



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30

15
.2

С
от

ру
дн

и
ча

ть
 и

 о
бм

ен
и

ва
ть

ся
 о

п
ы

то
м

  
п

о 
во

п
ро

са
м

 к
ад

ро
во

го
 о

бе
сп

еч
ен

и
я 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 м
и

ро
вы

х 
су

де
й

, в
 

то
м

 ч
и

сл
е 

п
о 

во
п

ро
са

м
 п

ов
ы

ш
ен

и
я 

кв
ал

и
ф

и
ка

ц
и

и
 с

от
ру

дн
и

ко
в 

ап
п

ар
ат

ов
 

м
и

ро
вы

х 
су

де
й

 и
 м

и
ро

вы
х 

су
де

й
 

Д
еп

ар
та

м
ен

т  
п

о 
об

ес
п

еч
ен

и
ю

 д
ея

те
ль

н
ос

ти
 

м
и

ро
вы

х 
су

де
й

 г
ор

од
а 

М
ос

кв
ы

А
ге

н
тс

тв
о  

п
о 

об
ес

п
еч

ен
и

ю
 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 м
и

ро
вы

х 
су

де
й

 Я
ро

сл
ав

ск
ой

 
об

ла
ст

и

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

15
.3

С
от

ру
дн

и
ча

ть
 и

 о
бм

ен
и

ва
ть

ся
 о

п
ы

то
м

  
п

о 
во

п
ро

са
м

 о
рг

ан
и

за
ц

и
и

 с
уд

еб
н

ог
о 

де
ло

п
ро

и
зв

од
ст

ва
 в

 с
уд

еб
н

ы
х 

уч
ас

тк
ах

 
м

и
ро

вы
х 

су
де

й
 и

 о
бр

аб
от

ки
 а

рх
и

во
в 

Д
еп

ар
та

м
ен

т  
п

о 
об

ес
п

еч
ен

и
ю

 д
ея

те
ль

н
ос

ти
 

м
и

ро
вы

х 
су

де
й

 г
ор

од
а 

М
ос

кв
ы

А
ге

н
тс

тв
о  

п
о 

об
ес

п
еч

ен
и

ю
 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 м
и

ро
вы

х 
су

де
й

 Я
ро

сл
ав

ск
ой

 
об

ла
ст

и

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

15
.4

О
бм

ен
и

ва
ть

ся
 о

п
ы

то
м

 п
о 

во
п

ро
са

м
 о

бе
сп

еч
ен

и
я  

м
и

ро
вы

х 
су

де
й

 н
ео

бх
од

и
м

ы
м

и
 д

ля
 

ф
ун

кц
и

он
и

ро
ва

н
и

я 
п

ом
ещ

ен
и

ям
и

 
(п

ро
ве

де
н

и
я 

су
де

бн
ы

х 
за

се
да

н
и

й
, 

хр
ан

ен
и

я 
ар

хи
вн

ы
х 

до
ку

м
ен

то
в 

и
 

п
ро

че
го

) 

Д
еп

ар
та

м
ен

т  
п

о 
об

ес
п

еч
ен

и
ю

 д
ея

те
ль

н
ос

ти
 

м
и

ро
вы

х 
су

де
й

 г
ор

од
а 

М
ос

кв
ы

А
ге

н
тс

тв
о 

п
о 

об
ес

п
еч

ен
и

ю
 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 м
и

ро
вы

х 
су

де
й

 Я
ро

сл
ав

ск
ой

 
об

ла
ст

и

20
20

 –
 2

02
5 

го
ды

№
 п

/п
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 м
ер

оп
ри

ят
ий

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
е 

ис
по

лн
ит

ел
и

 С
ро

к 
ис

по
лн

ен
ия

 О
т 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
 

О
т 

П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 

Я
ро

сл
ав

ск
ой

 о
бл

ас
ти

1
2

3
4

5



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31

Заключительные положения

Мероприятия по реализации настоящей Программы финансируются Сторонами в установленном порядке за счет 
бюджетных ассигнований, предусматриваемых законами Сторон о бюджете на соответствующий финансовый год ­
и плановый период.

В рамках реализации настоящей Программы сотрудничества могут проводиться переговоры, совещания и иные 
мероприятия с участием представителей Сторон. 

Настоящая Программа сотрудничества является неотъемлемой частью Соглашения между Правительством Мо-
сквы и Правительством Ярославской области о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном сотруд-
ничестве от 25 ноября 2016 г. 

Изменения и дополнения в настоящую Программу сотрудничества оформляются по взаимному согласию Сторон 
соответствующими дополнительными соглашениями.

Совершено «06» октября 2020 г. в двух экземплярах, по одному для каждой Стороны, имеющих одинаковую юри-
дическую силу.

За Правительство Москвы

Мэр Москвы 

С.С.Собянин 

За Правительство Ярославской области

Губернатор Ярославской области

Д.Ю.Миронов



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра 
и Правительства Москвы» № 57

Подписано в печать 09.10.20
Дата выхода в свет 13.10.2020

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32


